
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  743 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Tecnica

REALIZZAZIONE E POSA DI UN MONUMENTO SCULTOREO, 
NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI 
PIAZZA LOMBARDIA - AFFIDAMENTO LAVORI - COD. CIG: 
ZAC1CBAC23

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

30/12/2016

 766

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE30/12/2016Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 743 DEL 30/12/2016 

 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE E POSA DI UN MONUMENTO SCULTOREO, NEL L'AMBITO DEI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA LOMBARDIA - AF FIDAMENTO LAVORI - COD. 
CIG: ZAC1CBAC23 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. 

 
 Richiamato integralmente l’atto di determinazione a firma del Responsabile dell’Area LL.PP. n.439 
del 05.08.2016 con il quale: 

- si affidava il contratto pubblico relativo ai Lavori di riqualificazione di Piazza Lombardia alla Ditta 
C.G.R. srl con sede in Via Grandi n. 5 – 20097 San Donato Milanese – C.F. e P.I. 02123730844 che 
ha offerto un ribasso del 28,751%, per un importo netto contrattuale di € 263.212,22 di cui                
€ 256.025,44 per lavori ed € 7.186,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
10%; 

- si approvava il nuovo Quadro economico dell’opera rideterminato a seguito del ribasso d’asta; 
- si dava atto che la somma complessiva di € 474.500,00 è stata impegnata con atto di deliberazione di 

G.C. n.176 del 23/12/2015 ed è finanziata nel bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 
residui anno 2015, al cap. 21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 5, reimputati a 
seguito riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2016; 

 
 Richiamato integralmente l’atto di determinazione a firma del Responsabile dell’Area LL.PP. n.601 
del 15.11.2016 con il quale: 

- si affidava l’incarico di coordinamento per la sicurezza, in fase di esecuzione, di cui al D.Lgs. 
81/2008, nonché l’affidamento dell’incarico di supporto e assistenza tecnica al RUP, relativi ai lavori 
di “Riqualificazione di Piazza Lombardia”, all’Ing. CLAUDIO ZUCAL con Studio in via Fratelli 
Bronzetti, 12 – 20129 Milano, per l’importo di € 4.950,15 oltre contributo Inarcassa 4% e IVA 22% 
per un totale complessivo di € 6.280,75 alle condizioni di cui all’offerte ottenute a seguito di 
procedure SINTEL ID 80493362 e ID 80494197, aventi protocollo comunale 19164 e n.19168 del 
11.11.2016, nonché agli schemi di Disciplinare d’Incarico, depositati agli atti; 

- si approvava il nuovo quadro economico, rideterminato a seguito dell’affidamento degli incarichi di 
cui sopra, alla voce “Somme a disposizione per incarico di Coordinamento per la Sicurezza in fase 
di esecuzione e incarico di Supporto e Assistenza al RUP”; 
 

 Richiamato integralmente l’atto di determinazione a firma del Responsabile dell’Area LL.PP. n.728 
del 23.12.2016 con il quale: 

- si affidavano i lavori per la realizzazione e posa di una fontana a raso, nell’ambito dei lavori di 
riqualificazione di Piazza Lombardia, alla Ditta RAPISARDA VINCENZO con sede in viale G. 
Borri, 4 21053 CASTELLANZA (VA), per l’importo di € 38.505,15 di cui € 790,00 per oneri della 
sicurezza, oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 42.355,67 alle condizioni di cui all’offerta 
ottenuta a seguito di procedura SINTEL, RDO (richiesta di offerta) ID n.81442852, allegata alla 
presente, pervenuta al prot. n.22051 in data 22.12.2016; 

- si approvava il nuovo quadro economico, rideterminato a seguito dell’affidamento dei lavori di cui 
sopra, alla voce “Fornitura e posa in opera di nuova fontana comprese assistenze e allacciamenti 
alle reti esistenti e altri elementi di arredo urbano – compresa IVA”: 
Totale opere a base d’asta esclusi oneri della sicurezza Euro 359.339,00 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  Euro 7.186,78 
Totale opere inclusi oneri della sicurezza  Euro 366.525,78 
Importo lavoro al netto del ribasso del 28,751%  Euro 256.025,44 
Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta  Euro 7.186,78 
Importo netto contrattuale  Euro 263.212,22 
IVA 10% Euro 26.321,22 
TOTALE IVA inclusa  289.533,44 
Fondo accordi bonari 3%  Euro 10.780,17 
Fondo interno di progettazione 2% x1 (PC) x 0.85 (PE) = 1,70% Euro 6.230,94 



DETERMINAZIONE N. 743 DEL 30/12/2016 

 

Somme a disposizione per interventi sulle reti tecnologiche esistenti 
in sottosuolo da affidare alle società concessionarie  

Euro 1.098,00 

Somme a disposizione (Contributo Inarcassa 4% e IVA compresa) 
per incarico di Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione 
e incarico di Supporto e Assistenza al RUP 

Euro 6.280,75 

Somme a disposizione (IVA compresa) per rimozione punti luce 
esistenti: affidati  alla società concessionaria Enel Sole srl con 
determinazione n.861 del 29.12.2015 

Euro 1.464,00 

Fornitura e posa in opera di nuova fontana comprese assistenze e 
allacciamenti alle reti esistenti e altri elementi di arredo urbano – 
compresa IVA  

Euro 42.355,67 

fornitura e posa di segnaletica stradale di tipo stilizzato Euro 3.696,53 

Somme a disposizione per ulteriori lavori e forniture complementari Euro 113.060,50 

TOTALE GENERALE Euro 474.500,00 
 
 Visto l’atto di indirizzo della Giunta Comunale riunitasi nella seduta del 29.12.2016 con il quale 
viene autorizzato l’utilizzo delle somme a disposizione di cui al Quadro Economico approvato con atto di 
determinazione n.728 del 23.12.2016; 
 
 Visti gli allegati elaborati progettuali relativi alle opere complementari di realizzazione e posa di un 
monumento scultoreo di Piazza Lombardia così composti: 
• Planimetria generale – scala 1:100 
• D1 – relazione tecnico illustrativa ed economica – monumento scultoreo 
• D2 – schema di massima e bozzetto – monumento scultoreo 
• D3 – schema foglio patti e condizioni – monumento scultoreo 
 
 Ritenuto, quindi, di approvare gli elaborati progettuali sopra citati; 
 
 Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento con la quale si propone di affidare la 
realizzazione e posa di un monumento scultoreo in Piazza Lombardia delle opere elettriche, all’Associazione 
Artistica “ANIMUM LUDENDO COLES” con sede in Corso Mazzini, 86 – 26900 LODI, per l’importo di   
€ 19.940,00 di cui € 200,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% per un totale complessivo di                  
€ 24.326,80 alle condizioni di cui all’offerta ottenuta a seguito di procedura SINTEL, RDO (richiesta di 
offerta) ID n.82232079, allegata alla presente, avente protocollo comunale n.22443 del 29.12.2016; 
 

 Visto l’art.37 del D.lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 
ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 
ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 
 Visto il certificato numero 4692096/2016/R in seguito a richiesta ns. prot. n.22394 del 29.12.2016 al 
Casellario Giudiziale, relativo al Sig. Ferri Furio e depositato agli atti; 
 

 Viste le dichiarazioni rilasciate dal Rappresentante Legale dall’Associazione Artistica “ANIMUM 
LUDENDO COLES, inviate tramite procedura SINTEL ID 82232079 ed in particolare la dichiarazione 
riguardante l’assunzione degli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13.08.2010 n.136 così come modificato dal D.L. 187/2010, nonché l’ulteriore documentazione prodotta; 
 

 Considerato che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria nel corrente bilancio annuale, alla 
voce del Quadro Economico “Somme a disposizione per ulteriori lavori e forniture complementari”, al cap. 
21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 05, gestione residui anno 2015, reimputati a seguito 
riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2016; 
 



DETERMINAZIONE N. 743 DEL 30/12/2016 

 

 Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento di che trattasi alle condizioni indicate nell’allegata 
relazione del Responsabile del Procedimento; 

 
 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 1 del 
08.01.2010 di conferimento, al sottoscritto, delle funzioni dirigenziali per il settore istituzionale; 
 

 Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 
 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.17 adottata in seduta del 27 aprile 2016 dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 2016 ed i 
relativi allegati; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.82 in data 05 Luglio 2016 ad oggetto: 

“Approvazione PEG 2016”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, gli allegati elaborati grafici tecnico progettuali relativi alle opere complementari di 
realizzazione e posa di un monumento scultoreo nell’ambito dei lavori di riqualificazione di Piazza 
Lombardia, così composti: 

• Planimetria generale – scala 1:100 
• D1 – relazione tecnico illustrativa ed economica – monumento scultoreo 
• D2 – schema di massima e bozzetto – monumento scultoreo 
• D3 – schema foglio patti e condizioni – monumento scultoreo 
 
2. Di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, le opere complementari di 

realizzazione e posa di un monumento scultoreo nell’ambito dei lavori di riqualificazione di Piazza 
Lombardia, all’Associazione Artistica “ANIMUM LUDENDO COLES” con sede in Corso Mazzini, 86 – 
26900 LODI, per l’importo di € 19.940,00 di cui € 200,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% per un 
totale complessivo di € 24.326,80 alle condizioni di cui all’offerta ottenuta a seguito di procedura 
SINTEL, RDO (richiesta di offerta) ID n.82232079, allegata alla presente, pervenuta al prot. n.22443 in 
data 29.12.2016; 

 
3. di imputare la somma necessaria per le prestazioni di cui al sub 1., corrispondente a complessivi               

€ 24.326,80 IVA 22% compresa, alla voce del Quadro Economico “Somme a disposizione per ulteriori 
lavori e forniture complementari”, al cap. 21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 05, 
gestione residui anno 2015, reimputati a seguito riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2016; 

 
4. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine per 

accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 
 
5. di dare atto che la prestazione riferita di cui al sub.1 sarà esigibile entro il 31.03.2017 e che il pagamento 

avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura al protocollo; 
 
6. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 
quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile del 

Servizio Progettazione, Espropriazioni e  Manutenzione Patrimonio Arch. Andrea Fogagnolo; 
 



DETERMINAZIONE N. 743 DEL 30/12/2016 

 

8. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre 
maestranze; 

 
9. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di 
contabilità; 

 
10. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 
11. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 
riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 
        IL RESPONSABILE DELL’A REA LL.PP. 

        Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
Allegati:  
• Planimetria generale – scala 1:100 
• D1 – relazione tecnico illustrativa ed economica 

– monumento scultoreo 
• D2 – schema di massima e bozzetto – 

monumento scultoreo 
• D3 – schema foglio patti e condizioni – 

monumento scultoreo 
 
• Proposta Responsabile del Procedimento 
• RDO ID N.82232079 
 

  

 







1

Report della Procedura RDO
PER L’AFFIDAMENTO DELLA
REALIZZAZIONE E POSA DI

UN MONUMENTO SCULTOREO
IN PIAZZA LOMBARDIA

n. 82232079 effettuata da
Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 82232079

Nome Procedura RDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE
E POSA DI UN MONUMENTO SCULTOREO IN PIAZZA
LOMBARDIA

Codice CIG ZAC1CBAC23

Num. Protocollo 1906602

Codice CPV principale 92312230-2 - Servizi prestati da scultori

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura RdO (Richiesta di Offerta)

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0022443 del 29/12/2016



Report della Procedura RDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE E POSA DI UN MO-
NUMENTO SCULTOREO IN PIAZZA LOMBARDIA n. 82232079 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Finalità della RDO RdO per cottimo fiduciario mediante affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 20.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 27 dicembre 2016 19.06.26 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 29 dicembre 2016 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della Rdo

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

DOCU-
MENTA-
ZIONE DI
GARA

SI PREGA
DI ALLE-
GARE LA
DOCU-
MENTA-
ZIONE DI
GARA RI-
CHIESTA,
FIRMATA
DIGITAL-
MENTE, IN
UNICA
CARTELLA
ZIP. LA
CARTELLA
ZIP NON
DEVE ES-
SERE FIR-
MATA DI-
GITAL-
MENTE.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.



Report della Procedura RDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE E POSA DI UN MO-
NUMENTO SCULTOREO IN PIAZZA LOMBARDIA n. 82232079 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ASSOCIAZIONE ANIMUM LUDENDO COLES

Login Ludendo

Indirizzo e-mail ludendo@pec-mail.it

P. IVA / Cod. Istat 12154260157

Indirizzo C.so Mazzini 86 , 26900 LODI (Italia)

Numero telefono 0371420557

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1483005350351

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ASSOCIAZIONE ANIMUM LUDENDO COLES

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 29 dicembre 2016 10.55.50 CET

Sconto 0,30000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Id Offerta 1482950524342

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ASSOCIAZIONE ANIMUM LUDENDO COLES

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 28 dicembre 2016 19.42.04 CET

Sconto -

Punteggio economico Informazione riservata

Punteggio totale Informazione riservata



Report della Procedura RDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE E POSA DI UN MO-
NUMENTO SCULTOREO IN PIAZZA LOMBARDIA n. 82232079 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome sanguedolce giuseppe

Login giuseppe sanguedolce

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562022

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome ASSOCIAZIONE ANIMUM LUDENDO COLES

Login Ludendo

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ASSOCIAZIONE ANIMUM LUDENDO COLES
(12154260157)

Indirizzo email ludendo@pec-mail.it

Num. telefono 0371420557

Commento all’aggiudicazione SI AGGIUDICA PROVVISORIAMENTE IN ATTESA
DELLA ESECUTIVITA' DELLE DETERMINA DI AFFI-
DAMENTO.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 6. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 82275510

Data di invio mercoledì 28 dicembre 2016 17.43.16 CET

Mittente ASSOCIAZIONE ANIMUM LUDENDO COLES (ASSO-
CIAZIONE ANIMUM LUDENDO COLES)

Destinatari sanguedolce giuseppe (sanguedolce giuseppe), non ricevuto

Oggetto del Messaggio mod. RDO monumento piazza Lombardia



Report della Procedura RDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE E POSA DI UN MO-
NUMENTO SCULTOREO IN PIAZZA LOMBARDIA n. 82232079 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Testo del Messaggio Invio offerta procedura monumento piazza Lombardia

Allegato mod. RDO monumento piazza Lombardia.pdf.p7m

Dimensioni: 4 MB

Firmatari: FERRI FURIO

Hash(MD5-Base64): R91dVtEAYOPopwdRTkQ4sg==

Hash(SHA-1-Hex):
68f13bd28184206c17636801bee64ab789731f1d

Hash(SHA-256-Hex): 52535df20eb2c4e00866889a01ee0d8-
94ce6bcbc40bc49f31c987ad4ac785718

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Documento non marcato



 
 

 



 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - Codice Fiscale 00873100150 - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 

 

 
UFFICIO TECNICO 

AREA LL.PP. 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE ED ESPROPRIAZIONI 

 

PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO RIUNITI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE  DI PIAZZA LOMBARDIA – OPERE 

COMPLEMENTARI 
 

 
RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA ED ECONOMICA MONUMENTO 

SCULTOREO 
 

Nell’ambito degli interventi di riqualificazione di piazza Lombardia questa A. C. intende procedere 

alla realizzazione e posa di un scultura in pietra naturale, a tutto tondo, realizzata con le tecniche della 

tradizione artistica italiana, ispirata ad un bozzetto esistente, raffigurante una mano che sorregge un’anfora 

inclinata dalla quale escono elementi di metallo a rappresentare l’acqua che, cadendo a terra, bagna un 

ulteriore elemento lapideo, sempre scolpito a tutto tondo, raffigurante un soggetto vegetale, con la presente si 

richiede la disponibilità ad effettuare i lavori di cui all’oggetto, sulla base della indicazioni sotto specificate e 

del disegno allegato. 

 

 

Il soggetto ha molto a che fare con la vita di Busto Garolfo perché simboleggia la sua storia: il lavoro 

della terra, che fino al secolo scorso è stata la principale fonte di sussistenza e l’arrivo del Canale Villoresi, 

realizzato intorno al 1886, che ha garantito la disponibilità costante dell’acqua per la coltivazione dei terreni 

agricoli. 

 

La scultura sarà posizionata sopra un basamento già predisposto, avente dimensioni cm. 100 x 100 x h. 

90 ca., che andrà tutto rivestito con lastre di Travertino, rifinito da una zoccolatura e una cornice  

opportunamente modanate, realizzate in pietra Basaltina. 

La scultura dovrà essere eseguita a regola d’arte, sulla base del bozzetto allegato, lavorando un unico 

blocco in massello di Travertino delle dimensioni di cm. 125 x 90 x h. 125 ca. per ricavare mano e anfora, ed 

un blocco di cm. 65 x 65 x h. 40 ca. per ricavare il soggetto vegetale. 

Alla realizzazione di questa importante e significativa opera destinata al cuore del paese, saranno 

invitati a partecipare abili maestri scalpellini, di grande esperienza e capacità professionale, per garantire il 

miglior risultato estetico ed artistico. 

 

Il costo preventivato per il suddetto manufatto, comprensivo del trasporto in loco con idoneo mezzo e 

dell’assistenza nella posa dei componenti, è di € 20.000,00 oltre IVA di legge.  

 

La scrivente Amministrazione Comunale si riserva di procedere con affidamenti separati relativamente 

alle seguenti fasi: 1) realizzazione della scultura, 2) trasporto, 3) posa in loco. 

 

I lavori dovranno realizzarsi entro 60 gg. lavorativi dalla data di affidamento dei lavori. 

 

 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. 

  Arch. Giuseppe SANGUEDOLCE 
 











 

G:\LLPP\Andrea\Progetti\definitivi esecutivi\2015\piazza lombardia\opere complementari e perizia\DELIBERA\D3 -foglio patti e condizion.doc 

 
 

 



 

G:\LLPP\Andrea\Progetti\definitivi esecutivi\2015\piazza lombardia\opere complementari e perizia\DELIBERA\D3 -foglio patti e condizion.doc 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 
Codice Fiscale 00873100150 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 

PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO RIUNITI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE  DI PIAZZA LOMBARDIA – OPERE 

COMPLEMENTARI 
 

 
FORNITURA E POSA IN OPERA MONUMENTO SCULTOREO 

 

 

SCHEMA FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

 

Stazione Appaltante:  Comune di Busto Garolfo, p.zza Diaz, 1 - P. Iva  00873100150, rappresentato dal 

Responsabile del Servizio LL.PP. Arch. Giuseppe Sanguedolce nato a Pettineo (Me) 

il 21/03/1961. 

 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI MONUMENTO SCULTOREO, in 

esecuzione all’atto di determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP. n. …….. 

del ……………..  

 

Codice CIG.:   

 

Importo di fornitura a 

base d’asta € 20.000,00 di cui € 200,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre 

IVA 22%  

 

Importo di contratto  

al netto del ribasso  

d’asta offerto  

 

 

 

 

Prezzo al netto del ribasso offerto in sede di gara per il 

suddetto manufatto in marmo travertino, ESCLUSO il 

trasporto in loco con idoneo mezzo e l’assistenza nella 

posa dei componenti, è di € ……….. oltre IVA di legge, 

così ripartito: 

RIBASSO OFFERTO sull’importo dei lavori pari ad € 

17.000,00 

%.............................................  

 TOTALE         €……………………… 

 

RIBASSO OFFERTO sull’importo del trasporto pari 

ad € 1.200,00 

%.............................................  

  

TOTALE         €……………………… 

 

RIBASSO OFFERTO sull’importo posa e rivestimento 

pedana pari ad         € 1.800,00 

%.............................................  

  

TOTALE         €……………………… 

 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


 

G:\LLPP\Andrea\Progetti\definitivi esecutivi\2015\piazza lombardia\opere complementari e perizia\DELIBERA\D3 -foglio patti e condizion.doc 

1 Il tutto come da documentazione progettuale approvata con Delibera di Giunta Comunale n. ….. del 

……. di gara e offerta formulata mediante piattaforma SINTEL RdO  

2 
L’impresa, qualora faccia ricorso ad altre ditte per forniture, è tenuta a scegliere quelle ditte in cui siano 

osservati i contratti collettivi di lavoro. 

3 Sono, inoltre, a carico dell’appaltatore: 

 a) Il trasporto franco cantiere del materiale (presso la Piazza Lombardia); 

 b) Lo scarico del materiale in apposita area individuata dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

 c) 
Il rivestimento della pedana in lastre di marmo travertino compreso ogni onere per dare l’opera 

completa in ogni sua parte; 

4 l’Impresa dovrà risultare assicurata con polizza R.C.T. 

5 L’impresa si obbliga all’osservanza della normativa in materia di sicurezza fisica e tutela dei lavoratori. 

6 
Il pagamento avverrà previa presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal Responsabile 

dell’Area LL.PP. entro 60 giorni data ricevimento fattura e comunque come previsto dal regolamento 

di contabilità dell’Ente Appaltante e nei termini fissati dal vigente Statuto Comunale. 

7 
La fornitura e il servizio in oggetto dovranno essere eseguite entro e non oltre 60 (sessanta) gg dalla 

data di comunicazione dell’affidamento. Di conseguenza la penale pecuniaria rimane stabilita nella 

misura di € 100,00 (cento/00) per ogni giorno di ritardo sulla consegna; l’Amministrazione Comunale 

se ne riserva il diritto. 

8 
Sono a carico dell'Appaltatore tutte le spese e le tasse inerenti e conseguenti alla stipulazione del 

contratto, esclusa l'I.V.A. 

9 
Questa A.C. ricorrerà per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in forma elettronica 

(ordine per accettazione) ex art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016. 

 

 

 

 

L’IMPRESA APPALTATRICE  IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP.  

  Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 


		2016-12-30T10:08:51+0100
	DS User Private Key 0




